

**ACTA QUE SE LEVANTA CON MOTIVO DE LA
JUNTA DE ACLARACIONES DE LA
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS PRESENCIAL
LP-919044992-I16-2018**

“REACTIVOS PARA LA DETERMINACIÓN DE ARBOVIRUS”

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo León, siendo las 10:00 horas del día 27 de Abril del 2018, en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Prevención y Control de Enfermedades, ubicada en el 3er. piso, del inmueble sito en la calle Matamoros No. 520 Oriente, Centro de esta Ciudad, C.P. 64000, se reunieron los Servidores Públicos miembros del comité de Adquisiciones, licitantes e invitados y demás personas cuyos nombres, representaciones y firmas aparecen al final de la presenta Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la **Licitación Pública Internacional Bajo la Cobertura de Tratados Presencial No. LP-919044992-I16-2018** referente a la Adquisición de “**Reactivos para la Determinación de Arbovirus**”, de conformidad con lo establecido en el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León en adelante la Ley y los artículos 72 y 73 del Reglamento de la misma Ley, en adelante el Reglamento; así como a lo señalado en el punto 11.1.1 de la convocatoria de la licitación en referencia.

Este acto fue presidido por el *C.P. Aarón Serrato Araoz*, Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité de Adquisiciones de este Organismo, quien fue asistido por los demás miembros del Comité, invitados permanentes y del área usuaria, siendo estos los siguientes: **Miembros del Comité con Voz y Voto:** el *Lic. Luis Gerardo Ibarra Cortinas*, representante de la Dirección Jurídica de este Organismo, **Miembros del Comité con Voz: como área usuaria:** *M.G.D.S. Alfonso Heriberto Bañuelos Álvarez* y *Q.C.B. José Guadalupe Garza Garza* como representantes del Laboratorio Estatal; **Invitados Permanentes, todos de este Organismo:** el *Lic. Fidel Moctezuma Carrillo*, Subdirector de Recursos Materiales; la *Lic. Leyla Esthela Montalván Tueme*, Jefa del Departamento de Control de Insumos y Almacén y el *C.P. Erick de Jesús Leos Rodríguez*, Representante del Titular de la Dirección de Contraloría Interna.

De conformidad con el artículo 31 fracción XXIII de la Ley, a este acto no asistió ninguna persona física o moral que manifestara su interés de estar presente en el mismo en calidad de observador.

En uso de la palabra el *C.P. Aarón Serrato Araoz*, en su carácter de Director Administrativo y Representante del Presidente del Comité, declaró abierto el presente evento iniciándose con la lista de asistencia de licitantes estando presentes: **Control Técnico y Representaciones, S.A. de C.V.**, representada por el *C. Héctor Gerardo Luevano Bustamante*.

Acto seguido se procedió a la lectura de las dudas presentadas por los licitantes las cuales son las siguientes:

Acto de Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Internacional Bajo la Cobertura de Tratados Presencial No. LP-919044992-I16-2018

PÁGINA 1 de 4



LICITANTE: CONTROL TÉCNICO Y REPRESENTACIONES, S.A. DE C.V.	
DUDAS TÉCNICAS:	
PREGUNTA No. 1	En el punto 3 Forma de presentación y documentos esenciales que deberá de contener el sobre técnico, en el inciso C numeral 6, se menciona se anexa carta original de cada fabricante o distribuidor mayorista de los reactivos que se solicitan en el anexo 1 de estas bases en la que se mencione el número de licitación y se describan las partidas, marcas y cantidades ofertadas. Pregunta: ¿En caso de que el distribuidor mayorista otorgue el apoyo a un distribuidor No mayorista, se tendrá que anexar carta también del fabricante al distribuidor mayorista indicando los datos del evento de licitación?
RESPUESTA:	Sí, es correcta su apreciación, el distribuidor mayorista deberá presentar también la carta de apoyo del fabricante dirigida al distribuidor mayorista en la que se mencione el número de licitación y se describan las partidas, marcas y cantidades ofertadas.
PREGUNTA No. 2	En el punto 3 Forma de presentación y documentos esenciales que deberá de contener el sobre técnico, en el inciso C numeral 12, se menciona copia simple legible del registro sanitario de los reactivos ofertados y de la validación vigente por el instituto de Diagnóstico y Referencia Epidemiológicos (INDRE) para su uso en la Red Nacional de Laboratorios de Salud Pública. Pregunta: En las partidas 4 y 5 del Anexo 1 integradas en estas bases son productos que no requieren registro sanitario según establece el Diario Oficial de la Federación DOF22/12/2014; en su numeral 1962 menciona lo siguiente: 1962.- soluciones, reactivos, accesorios, y consumibles para preparación de muestras usadas en técnicas de PCR en equipos automatizados, Solicitamos que la convocante según lo asentado en el párrafo anterior nos acepte este documento del Diario Oficial de la Federación para estas partidas ya que No requieren de registro.
RESPUESTA:	Sí, se acepta su solicitud
PREGUNTA No. 3	En el punto 3 Forma de presentación y documentos esenciales que deberá de contener el sobre técnico, en el inciso C numeral 10: Escrito en el que garantice que el período de caducidad de los Reactivos deberá ser de un año, como mínimo, contado a partir de la recepción en el Laboratorio Estatal de la Convocante y que en caso de suministrar reactivos con menor caducidad a la establecida, se podrán devolver los mismos a juicio y responsabilidad del Laboratorio Estatal. Pregunta: En la partida número 2 del anexo 1 no se podrá surtir con la caducidad de 12 meses esto debido a los procedimientos apegados a la norma ISO:13485 (Sistemas de Gestión de la Calidad de Equipos Médicos), plazos de transporte internacional, revisión y liberación aduanal y entrega final al cliente, no es posible entregar productos por el método de diagnóstico ELISA con una caducidad menor a 7 meses ni mayor a 10. ¿Se acepta?
RESPUESTA:	Se acepta con 10 meses de caducidad, siempre y cuando adjunte al formato de Anexo 2, propuesta técnica, evidencia documental donde el fabricante mencione el rango de caducidad al que hace referencia

Una vez concluida la lectura de las preguntas con sus respectivas respuestas, se dio oportunidad al licitante presente para que formularan las preguntas que estimaran pertinentes en relación con las respuestas recibidas, sin que hubieran formulado ninguna pregunta al respecto.



GENERALES

Se informa a los interesados que se corrige la fecha señalada en la convocatoria No. 9 publicada en el periódico oficial del Estado de Nuevo León y en el Periódico El Porvenir para los eventos subsecuentes de la presente licitación, quedando de la siguiente manera:

Fecha y Hora de Apertura de Propuesta Técnica	Fecha y Hora de Fallo Técnico	Fecha y Hora de Apertura Económica	Fecha y hora estimada para Fallo Económico
08/05/2018 10:00 Hrs	09/05/2018 10:00 Hrs	09/05/2018 10:15 Hrs	09/05/2018 10:30 Hrs

Finalmente se reitera que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo el día 08 de Mayo del 2018 a las 10:00 horas, en esta misma sala, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, y no se tomarán en cuenta proposiciones que se reciban después de la hora programada.

De esta manera se da por concluida la junta de aclaraciones de la presente licitación, cuya acta estará disponible para su consulta en el portal <http://saludnl.gob.mx>, o en su caso a través del Departamento de Adquisiciones de los Servicios de Salud de Nuevo León, ubicado en el primer piso de la calle Matamoros oriente No 520, Zona Centro, en la ciudad de Monterrey, Nuevo León, en un horario de 9:00 a.m. a 3:00 p.m.

Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminada esta primera y única junta de aclaraciones a las 10:13 horas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ Y VOTO		
	NOMBRE	FIRMA
DIRECTOR ADMINISTRATIVO REPRESENTANTE DEL PRESIDENTE DEL COMITÉ	C.P. AARÓN SERRATO ARAOZ	
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA	LIC. LUIS GERARDO IBARRA CORTINAS	



MIEMBROS DEL COMITÉ CON VOZ		
	NOMBRE	FIRMA
REPRESENTANTE DEL LABORATORIO ESTATAL (ÁREA USUARIA)	M.G.D.S. ALFONSO HERIBERTO BAÑUELOS ÁLVAREZ	
REPRESENTANTE DEL LABORATORIO ESTATAL (ÁREA USUARIA)	Q.C.B. JOSÉ GUADALUPE GARZA GARZA	

DEJANDO SALVAGUARDADAS LAS FACULTADES DE VERIFICACIÓN Y COMPROBACIÓN DE LA CONTRALORÍA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL

INVITADOS PERMANENTES		
	NOMBRE	FIRMA
SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES	LIC. FIDEL MOCTEZUMA CARRILLO	
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE CONTROL DE INSUMOS Y ALMACÉN	LIC. LEYLA ESTHELA MONTALVÁN TUEME	
REPRESENTANTE DEL TITULAR DE LA DIRECCIÓN DE CONTRALORÍA INTERNA	C.P. ERICK DE JESÚS LEOS RODRÍGUEZ	

PROVEEDOR		
	NOMBRE	FIRMA
CONTROL TÉCNICO Y REPRESENTACIONES, S.A. DE C.V.	C. HÉCTOR GERARDO LUEVANO BUSTAMANTE	